[bookmark: _GoBack]КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ  ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З № 37   -р

от    01.06.2022 г.                                                                                г. Новоалтайск

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых комитетом администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района Алтайского края .
2. Утвердить прилагаемый перечень отделов комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района Алтайского края, ответственных за подготовку материалов при формировании прогноза доходов районного  бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
3.Признать утратившим силу приказ комитета от 22.05.2017 № 14-р «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых комитетом администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района Алтайского края
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                      Е.А. Евсеенкова

Утвержден
							Приказом комитета администрации
по финансам, налоговой и              кредитной           политике Первомайского района
от  01.06.2022  №  37 -р

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В РАЙОННЫЙ БЮДЖЕТ,
АДМИНИСТРИРУЕМЫХ КОМИТЕТОМ АДМИНИСТРАЦИИПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по доходам районного  бюджета, главным администратором которых является комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района Алтайского края (далее соответственно - доходы бюджета, главный администратор доходов, методика прогнозирования).
1.2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, являющихся источниками доходов бюджета, администрируемых главным администратором доходов, методы расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, описание фактического алгоритма расчета (формулу) прогнозируемого объема поступлений по каждому виду доходов бюджета, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.
1.3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года предусматривается использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года, в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений.
1.4. Перечень доходов бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
Доходы бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход районного  бюджета.
Оценка непрогнозируемых, но поступающих в районный  бюджет доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
1.5. При прогнозировании администрируемых доходов применяются следующие методы прогнозирования:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
прогнозирование на основании данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего года и оценки их поступлений в целом за год;
иной способ.
1.6. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с Графиком разработки прогноза социально-экономического развития Первомайского района, подготовки и рассмотрения проекта районного  бюджета.
Главный администратор доходов руководствуется настоящей методикой прогнозирования при подготовке материалов по прогнозированию доходов бюджета в текущем финансовом году, на очередной финансовый год и на плановый период.

2. Источники доходов районного бюджета и принципы
формирования прогнозов в текущем финансовом году,
на очередной финансовый год и на плановый период

2.1. В состав прогнозируемых главным администратором доходов неналоговых доходов бюджета, по которым составляются расчеты, включаются:
 проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств районного бюджета.
2.2. К непрогнозируемым неналоговым доходам, администрируемым главным администратором доходов, которые носят несистемный и (или) нерегулярный характер, относятся:
а) прочие доходы от компенсации затрат районного бюджета;
б) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов Первомайского района (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений Первомайского района), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
в) административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в районный бюджет;
г) штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным  контрактом, заключенным администрацией  Первомайского района, казенным учреждением Первомайского района;
д) иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед администрацией Первомайского района, казенным учреждением Первомайского района;
е) платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального  контракта, заключенного с администрацией Первомайского района (казенным учреждение Первомайского района), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального  контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда субъекта Российской Федерации);
ж) доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в районный бюджет по нормативам, действовавшим в 2019 году;
з) невыясненные поступления, зачисляемые в районный  бюджет;
и) прочие неналоговые доходы районного бюджета;
к) прочие неналоговые доходы районного бюджета в части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета района;
л) поступления в районный бюджет   по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Данные виды неналоговых доходов относятся к непрогнозируемым, но фактически поступающим платежам в доход районного  бюджета.
Поступления по указанным доходным источникам на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне.
При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года.
2.3. Безвозмездные поступления в районный  бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации рассчитываются в следующем порядке:
а) прогноз безвозмездных поступлений (дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) в доход районного  бюджета осуществляется в соответствии с объемом межбюджетных трансфертов, предусмотренных Первомайскому району  проектом  закона (законом) о краевом  бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
б) трансферт от сельских поселений на выполнение полномочий вопросов местного значения поселения в соответствии с методикой расчета такого трансферта утвержденной Постановлением администрации района;

в) доходы районного бюджета от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет - на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как данный вид доходов относится к категории не поддающихся объективному прогнозированию в связи с несистемностью их поступления и непредсказуемостью их образования. Показатели прогнозных поступлений, указанных в настоящем пункте доходов в текущем финансовом году корректируются в ходе исполнения районного  бюджета с учетом фактического поступления средств в районный бюджет;
г) возврат остатков единой субвенции из районного бюджета   - на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируется на нулевом уровне, так как имеет несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года.
2.4. Прогноз по неналоговым доходам районного бюджета формируется бюджетным отделом комитета.
2.5. Методика прогнозирования поступлений доходов в районный  бюджет, администрируемых комитетом администрации по финансам, налоговой и кредитной  политике Первомайского района Алтайского края, изложена в приложении к настоящей методике.

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета, администрации по финансам,
налоговой и кредитной политике Первомайского района
 Алтайского края
______________2022 №____

Методика прогнозирования поступлений доходов в районный бюджет, администрируемых комитетом администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Первомайского района Алтайского края

	№
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчёта
	Формулы расчёта
	Алгоритмы расчёта
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	92
	Комитет администрации по финансам ,налоговой и финансовой политике
	1 11 0350 05 0000 120
	Проценты, полученнве от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счёт средств бюджетов муниципальных районов
	Метод прямого счёта
	Dбкр = Dбф + Dбп + Dюл,

	 Dбф - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из районного бюджета по действующим договорам, рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

Оi - объем бюджетных кредитов по действующим договорам;
Сi - процентная ставка по бюджетным кредитам;
Кi - коэффициент, учитывающий срок действия кредитного договора, равен i/12 (i - количество месяцев);
Dбп - доходы от процентов, полученных от предоставления бюджетных кредитов из районного бюджета, установленных решением РСД  о районом бюджете на соответствующий финансовый год, рассчитывается по формуле:

Dбп = О x С x К, где:

О - объем бюджетных кредитов, установленный законом Алтайского края о районном  бюджете на соответствующий финансовый год;
С - процентная ставка по бюджетным кредитам, установленная законом Алтайского края о районном бюджете на соответствующий финансовый год;
К - коэффициент, учитывающий срок действия кредитных договоров, равен 1/2;
Dюл - прогноз, предоставленный юридическими лицами, по сумме процентов от предоставленных юридическим лицам бюджетных кредитов

	2
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 11 09080 05 0000 120
	Плата ,поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового обьект, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые разграничена
	метод усреднения
	D = 4 x (D1 + D2 + D3) / n

	 Прогнозируемый объем поступлений по данному коду неналоговых доходов рассчитывается на основании усреднения годовых объемов доходов от операций по управлению остатками средств краевого бюджета не менее чем за 3 года, включая истекшие кварталы года в котором производится прогнозирование, или за весь период поступления соответствующего вида неналоговых доходов в случае, если он не превышает 3 года, включая истекшие кварталы года в котором производится прогнозирование

	 D - доходы поступающие от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемые в районный бюджет;
D1 - объем поступлений в районный бюджет доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете в текущем году;
D2 - объем поступлений в районный  бюджет доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете в отчетном году;
D3 - объем поступлений в районный бюджет доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете в предыдущем году отчетного периода;
n - количество кварталов в расчетном периоде

	3
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	Иной способ

	 Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года

	Источник данных - бюджетная отчетность Министерства финансов Алтайского края

	4
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 16 01157 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, не возвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, не перечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования
	Иной способ

	 Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года

	 Источник данных - бюджетная отчетность Министерства финансов Алтайского края

	5
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 17 01050 05 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	Поступления не прогнозируются данный код дохода предусмотрен для зачисления платежей, в которых неверно указаны (или не указаны) реквизиты платежа и которые подлежат уточнению по соответствующему коду дохода

	6
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 17 05050 05 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	Иной способ

	 Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года

	 Источник данных - бюджетная отчетность Министерства финансов Алтайского края

	7
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 17 15030 05 0000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	Иной способ

	 Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года

	 Источник данных - бюджетная отчетность Министерства финансов Алтайского края

	8
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 18 01510 05 0000 150
	Поступления в бюджеты муниципальных районов по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Поступления не прогнозируются

	9
	92
	Комитет администрации по финансам ,налоговой и финансовой политике
	1 18 01520 05 0000 150
	Перечисления из бюджетов муниципальных районов по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Поступления не прогнозируются

	10
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	1 18 02500 05 0000 150
	Поступления в бюджеты муниципальных районов (перечисления из бюджетов муниципальных районов) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам

	Поступления не прогнозируются

	11
	92
	Комитет администрации по финансам, налоговой и финансовой политике
	2020000000000000000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	 Прямой расчёт
	 БПi = БПiФБ

	 Прогноз безвозмездных поступлений (дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) в доход краевого бюджета осуществляется в соответствии с объемом межбюджетных трансфертов, предусмотренных Алтайскому краю проектом федерального закона (федеральным законом) о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период

	 Пi - безвозмездные поступления (дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты) от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
БПiФБ - проект федерального закона (федеральный закон) о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
i - вид межбюджетного трансферта

image1.wmf
å

=

*

*

=

n

1

i

Кi

Сi

Оi

бф

D